
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 환경과

환경과 28,573,358 27,410,275 1,163,083

국 11,406,948 11,802,183 △395,235

기 209,325 104,200 105,125

도 1,740,812 1,639,615 101,197

군 15,216,273 13,864,277 1,351,996

환경보전기반 구축 18,517,911 18,759,732 △241,821

국 9,755,860 10,181,095 △425,235

기 114,625 0 114,625

도 1,274,052 1,190,605 83,447

군 7,373,374 7,388,032 △14,658

환경보전 및 개선사업 10,583,244 9,426,104 1,157,140

국 5,688,860 5,037,095 651,765

기 114,625 0 114,625

도 1,274,052 1,190,605 83,447

군 3,505,707 3,198,404 307,303

전기자동차 구매 지원 3,420,000 2,980,000 440,000

국 1,980,000 1,700,000 280,000

도 432,000 400,000 32,000

군 1,008,000 880,000 128,000

402 민간자본이전 3,420,000 2,980,000 440,000

국 1,980,000 1,700,000 280,000

도 432,000 400,000 32,000

군 1,008,000 880,000 128,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,420,000 2,980,000 440,000

○전기자동차 구매 지원 3,420,000 2,980,000 440,000경정 3,420,000,000원

국 1,980,000 1,700,000 280,000

도 432,000 400,000 32,000

군 1,008,000 880,000 128,000

전기이륜차 보급사업 45,000 36,000 9,000

국 22,500 18,000 4,500

군 22,500 18,000 4,500

402 민간자본이전 45,000 36,000 9,000

국 22,500 18,000 4,500

군 22,500 18,000 4,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 36,000 9,000

○전기이륜차 구매지원 45,000 36,000 9,000경정 45,000,000원

국 22,500 18,000 4,500

군 22,500 18,000 4,500

전기굴착기 보급사업 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

도 0 15,000 △15,000

군 50,000 35,000 15,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

도 0 15,000 △15,000

군 50,000 35,000 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0
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부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전기굴착기 보급사업 100,000 100,000 0경정 100,000,000원

국 50,000 50,000 0

도 0 15,000 △15,000

군 50,000 35,000 15,000

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원)(보조) 3,081,600 1,440,000 1,641,600

국 1,848,960 864,000 984,960

도 369,792 172,800 196,992

군 862,848 403,200 459,648

301 일반보전금 3,081,600 1,440,000 1,641,600

국 1,848,960 864,000 984,960

도 369,792 172,800 196,992

군 862,848 403,200 459,648

12 기타보상금 3,081,600 1,440,000 1,641,600

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원)

3,081,600 1,440,000 1,641,600경정 3,081,600,000원

국 1,848,960 864,000 984,960

도 369,792 172,800 196,992

군 862,848 403,200 459,648

운행경유차 배출가스 저감사업(DPF부착지원) 970,200 1,900,000 △929,800

국 485,100 950,000 △464,900

도 145,530 285,000 △139,470

군 339,570 665,000 △325,430

301 일반보전금 970,200 1,900,000 △929,800

국 485,100 950,000 △464,900

도 145,530 285,000 △139,470

군 339,570 665,000 △325,430

12 기타보상금 970,200 1,900,000 △929,800

○운행경유차 배출가스 저감사업(DPF부착지원)

970,200 1,900,000 △929,800경정 970,200,000원

국 485,100 950,000 △464,900

도 145,530 285,000 △139,470

군 339,570 665,000 △325,430

건설기계 DPF 부착지원 11,000 110,000 △99,000

국 6,600 66,000 △59,400

도 1,320 13,200 △11,880

군 3,080 30,800 △27,720

402 민간자본이전 11,000 110,000 △99,000

국 6,600 66,000 △59,400

도 1,320 13,200 △11,880

군 3,080 30,800 △27,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,000 110,000 △99,000

○운행경유차 배출가스 저감사업(건설기계 DPF

부착지원) 11,000 110,000 △99,000경정 11,000,000원

국 6,600 66,000 △59,400

도 1,320 13,200 △11,880

군 3,080 30,800 △27,720

보증기간 경과장치 성능유지 관리 300 200 100

국 150 100 50
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부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 45 30 15

군 105 70 35

301 일반보전금 300 200 100

국 150 100 50

도 45 30 15

군 105 70 35

12 기타보상금 300 200 100

○보증기간 경과장치 성능유지 관리

300 200 100경정 300,000원

국 150 100 50

도 45 30 15

군 105 70 35

건설기계 엔진교체 214,500 165,000 49,500

국 128,700 99,000 29,700

도 25,740 19,800 5,940

군 60,060 46,200 13,860

402 민간자본이전 214,500 165,000 49,500

국 128,700 99,000 29,700

도 25,740 19,800 5,940

군 60,060 46,200 13,860

02 민간자본사업보조(이전재원) 214,500 165,000 49,500

○운행경유차 배출가스 저감사업(건설기계 엔진

교체) 214,500 165,000 49,500경정 214,500,000원

국 128,700 99,000 29,700

도 25,740 19,800 5,940

군 60,060 46,200 13,860

LPG화물차 신차구매 120,000 160,000 △40,000

국 60,000 80,000 △20,000

도 18,000 24,000 △6,000

군 42,000 56,000 △14,000

301 일반보전금 120,000 160,000 △40,000

국 60,000 80,000 △20,000

도 18,000 24,000 △6,000

군 42,000 56,000 △14,000

12 기타보상금 120,000 160,000 △40,000

○LPG화물차 신차구매 지원

120,000 160,000 △40,000경정 120,000,000원

국 60,000 80,000 △20,000

도 18,000 24,000 △6,000

군 42,000 56,000 △14,000

통학차량 LPG차 전환지원 49,000 98,000 △49,000

국 24,500 49,000 △24,500

도 7,350 14,700 △7,350

군 17,150 34,300 △17,150

301 일반보전금 49,000 98,000 △49,000

국 24,500 49,000 △24,500

도 7,350 14,700 △7,350

군 17,150 34,300 △17,150
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부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 49,000 98,000 △49,000

○통학차량 LPG차 전환지원 49,000 98,000 △49,000경정 49,000,000원

국 24,500 49,000 △24,500

도 7,350 14,700 △7,350

군 17,150 34,300 △17,150

저탄소 녹색성장 15,850 12,850 3,000

201 일반운영비 13,850 10,850 3,000

01 사무관리비 13,850 10,850 3,000

○기후변화 관련 현수막 및 홍보물 제작

13,850 10,850 3,000경정 13,850,000원

저탄소 녹색성장(보조) 100,000 100,000 0

국 0 70,000 △70,000

기 70,000 0 70,000

군 30,000 30,000 0

207 연구개발비 100,000 100,000 0

국 0 70,000 △70,000

기 70,000 0 70,000

군 30,000 30,000 0

01 연구용역비 100,000 100,000 0

○음성군 탄소중립 녹색성장 기본계획 수립(재

원변경) 100,000 100,000 0경정 100,000,000원

국 0 70,000 △70,000

기 70,000 0 70,000

군 30,000 30,000 0

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 25,000 16,840 8,160

국 0 8,420 △8,420

기 12,500 0 12,500

군 12,500 8,420 4,080

301 일반보전금 25,000 16,840 8,160

국 0 8,420 △8,420

기 12,500 0 12,500

군 12,500 8,420 4,080

12 기타보상금 25,000 16,840 8,160

○탄소포인트제 인센티브 25,000 16,840 8,160경정 25,000,000원

국 0 8,420 △8,420

기 12,500 0 12,500

군 12,500 8,420 4,080

자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 2,250 450 1,800

국 0 225 △225

기 1,125 0 1,125

군 1,125 225 900

301 일반보전금 2,250 450 1,800

국 0 225 △225

기 1,125 0 1,125

군 1,125 225 900

12 기타보상금 2,250 450 1,800
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부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급

2,250 450 1,800경정 2,250,000원

국 0 225 △225

기 1,125 0 1,125

군 1,125 225 900

자연환경조성시설 153,500 134,300 19,200

201 일반운영비 25,500 6,300 19,200

01 사무관리비 17,200 0 17,200

○양덕지 생태공원 목적 외 사용료

17,000 0 17,000

○양덕지 생태공원 공중화장실 물품구입

200 0 200

17,000,000원

200,000원

02 공공운영비 8,300 6,300 2,000

○양덕지 생태공원 정화조 청소

4,000 2,000 2,000경정 4,000,000원

우리마을 도랑살리기 31,000 0 31,000

기 31,000 0 31,000

307 민간이전 31,000 0 31,000

기 31,000 0 31,000

02 민간경상사업보조 31,000 0 31,000

○음성읍 삼생4리 도랑살리기(성립전)

19,000 0 19,00019,000,000원

기 19,000 0 19,000

○맹동면 본성1리 도랑살리기(성립전)

12,000 0 12,00012,000,000원

기 12,000 0 12,000

생태공원조성사업(전환) 170,500 100,000 70,500

도 68,200 40,000 28,200

군 102,300 60,000 42,300

401 시설비및부대비 170,500 100,000 70,500

도 68,200 40,000 28,200

군 102,300 60,000 42,300

01 시설비 170,500 100,000 70,500

○생태공원조성사업 170,500 100,000 70,500경정 170,500,000원

도 68,200 40,000 28,200

군 102,300 60,000 42,300

대기오염측정망 운영관리 77,080 76,000 1,080

도 19,800 19,800 0

군 57,280 56,200 1,080

201 일반운영비 52,182 59,600 △7,418

도 15,655 17,880 △2,225

군 36,527 41,720 △5,193

01 사무관리비 8,997 6,000 2,997

○측정기기 정도검사 8,997 6,000 2,997경정 8,997,000원

도 2,699 1,800 899

군 6,298 4,200 2,098
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부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 43,185 53,600 △10,415

○대기오염측정망 유지보수 40,920 50,000 △9,080경정 40,920,000원

도 12,276 15,000 △2,724

군 28,644 35,000 △6,356

○대기오염측정망 전기요금 2,000 2,400 △400경정 2,000,000원

도 600 720 △120

군 1,400 1,680 △280

○대기오염측정망 통신료 265 1,200 △935경정 265,000원

도 80 360 △280

군 185 840 △655

206 재료비 24,898 16,400 8,498

도 4,145 1,920 2,225

군 20,753 14,480 6,273

01 재료비 24,898 16,400 8,498

○소모품비 13,818 6,400 7,418경정 13,818,000원

도 4,145 1,920 2,225

군 9,673 4,480 5,193

○소모품비(군비 추가분) 11,080 10,000 1,080경정 11,080,000원

산업단지 환경보전 및 개선사업 7,934,667 9,333,628 △1,398,961

국 4,067,000 5,144,000 △1,077,000

군 3,867,667 4,189,628 △321,961

하이텍산업단지 완충저류시설 설치사업 1,659,039 1,542,000 117,039

국 1,080,000 1,080,000 0

군 579,039 462,000 117,039

401 시설비및부대비 1,659,039 1,542,000 117,039

국 1,080,000 1,080,000 0

군 579,039 462,000 117,039

01 시설비 1,459,039 1,542,000 △82,961

○하이텍산업단지 완충저류시설 설치사업

1,342,000 1,542,000 △200,000경정 1,342,000,000원

국 940,000 1,080,000 △140,000

군 402,000 462,000 △60,000

○하이텍산단 완충저류시설 설치사업(2021명시

이월 불용액,국비 60,913,500원 포함)

117,039 0 117,039117,038,810원

02 감리비 200,000 0 200,000

○하이텍산업단지 완충저류시설 설치사업 감리

비 200,000 0 200,000200,000,000원

국 140,000 0 140,000

군 60,000 0 60,000

원남산업단지 공공폐수처리시설 2단계 시설 설치사업 2,721,000 605,000 2,116,000

국 1,888,000 423,000 1,465,000

군 833,000 182,000 651,000

401 시설비및부대비 2,721,000 605,000 2,116,000

국 1,888,000 423,000 1,465,000

군 833,000 182,000 651,000

01 시설비 2,721,000 605,000 2,116,000
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부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 산업단지 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○원남산업단지 공공폐수처리시설 2단계 설치사

업(일부 성립전) 2,721,000 605,000 2,116,000경정 2,721,000,000원

국 1,888,000 423,000 1,465,000

군 833,000 182,000 651,000

대풍산업단지 공공폐수처리시설 증설사업 700,000 4,332,000 △3,632,000

국 490,000 3,032,000 △2,542,000

군 210,000 1,300,000 △1,090,000

401 시설비및부대비 700,000 4,332,000 △3,632,000

국 490,000 3,032,000 △2,542,000

군 210,000 1,300,000 △1,090,000

01 시설비 347,800 4,332,000 △3,984,200

○대풍산업단지 공공폐수처리시설 증설사업

347,800 4,332,000 △3,984,200경정 347,800,000원

국 243,460 3,032,000 △2,788,540

군 104,340 1,300,000 △1,195,660

02 감리비 350,000 0 350,000

○대풍산업단지 공공폐수처리시설 증설사업 감

리비 350,000 0 350,000350,000,000원

국 245,000 0 245,000

군 105,000 0 105,000

03 시설부대비 2,200 0 2,200

○대풍산업단지 공공폐수처리시설 증설사업 부

대비 2,200 0 2,2002,200,000원

국 1,540 0 1,540

군 660 0 660

야생동식물 생태계 보호 569,942 490,642 79,300

국 58,850 28,850 30,000

도 87,455 69,705 17,750

군 423,637 392,087 31,550

야생동식물 보호 569,942 490,642 79,300

국 58,850 28,850 30,000

도 87,455 69,705 17,750

군 423,637 392,087 31,550

야생동물 피해방지단 지원 180,000 200,000 △20,000

도 27,000 41,550 △14,550

군 153,000 158,450 △5,450

301 일반보전금 180,000 200,000 △20,000

도 27,000 41,550 △14,550

군 153,000 158,450 △5,450

12 기타보상금 180,000 200,000 △20,000

○야생동물 피해방지단 지원

90,000 138,500 △48,500경정 90,000,000원

도 27,000 41,550 △14,550

군 63,000 96,950 △33,950

○야생동물 피해방지단 지원(군비 추가분)

90,000 61,500 28,500경정 90,000,000원

야생동물 폐사체 관리 52,000 36,000 16,000
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부서: 환경과

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 16,000 0 16,000

01 자산및물품취득비 16,000 0 16,000

○총기보관컨테이너 및 총기거치대 구입

16,000 0 16,00016,000,000원

야생멧돼지 ASF 방역대책 지원 23,300 0 23,300

도 23,300 0 23,300

307 민간이전 23,300 0 23,300

도 23,300 0 23,300

02 민간경상사업보조 23,300 0 23,300

○ASF 방역물품 구입 23,300 0 23,30023,300,000원

도 23,300 0 23,300

아프리카돼지열병 대응사업 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○시료채취 및 폐사체처리비 60,000 0 60,00060,000,000원

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

대기오염 관리 2,074,897 2,037,397 37,500

국 1,111,238 1,111,238 0

도 235,005 235,005 0

군 728,654 691,154 37,500

대기환경 보전 2,074,897 2,037,397 37,500

국 1,111,238 1,111,238 0

도 235,005 235,005 0

군 728,654 691,154 37,500

환경오염 지도 단속 100,310 62,810 37,500

201 일반운영비 66,850 32,350 34,500

01 사무관리비 52,850 18,350 34,500

○오염도, 성분검사 대행 수수료(대기,폐기물,

토양 등) 20,000 10,000 10,000

○미세먼지 3차원 추적관리 시스템 보험료

4,500 0 4,500

○미세먼지 3차원 추적관리 시스템 유지관리용

역 20,000 0 20,000

경정 20,000,000원

4,500,000원

20,000,000원

206 재료비 11,960 8,960 3,000

01 재료비 11,960 8,960 3,000

○시료검사 채취병 추가 구입 1,000 0 1,0001,000,000원
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부서: 환경과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○환경오염물질 측정장비 재료 구입 5,600 3,600 2,000

-악취시료 채취백 5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

청정 수질관리 6,066,380 6,075,880 △9,500

국 481,000 481,000 0

기 94,700 104,200 △9,500

도 144,300 144,300 0

군 5,346,380 5,346,380 0

수계 관리 및 수질 보전 6,066,380 6,075,880 △9,500

국 481,000 481,000 0

기 94,700 104,200 △9,500

도 144,300 144,300 0

군 5,346,380 5,346,380 0

오염총량관리(금강수계) 94,700 104,200 △9,500

기 94,700 104,200 △9,500

207 연구개발비 94,700 104,200 △9,500

기 94,700 104,200 △9,500

01 연구용역비 94,700 104,200 △9,500

○금강수계 오염총량관리 이행평가 용역

44,700 49,200 △4,500경정 44,700,000원

기 44,700 49,200 △4,500

○금강수계 배출삭감시설 모니터링 용역

50,000 55,000 △5,000경정 50,000,000원

기 50,000 55,000 △5,000

재무활동(환경과) 1,297,604 0 1,297,604

보전지출(환경과) 1,297,604 0 1,297,604

전년도 보조사업 반환금 1,294,706 0 1,294,706

802 반환금기타 1,294,706 0 1,294,706

01 국고보조금반환금 1,148,856 0 1,148,856

○2021회계연도 금강수계관리기금(반납금)

10,349 0 10,349

○2021회계연도 금강수계관리기금(발생이자)

40 0 40

○2021년 수소자동차 구매지원(이자포함)

1,137,913 0 1,137,913

○2021년 탄소포인트제 인센티브 지급(이자포함

) 422 0 422

○2021년 자동차 탄소포인트제 인센티브 지급(

이자포함) 132 0 132

10,349,000원

39,970원

1,137,912,410원

421,250원

131,770원

02 시ㆍ도비보조금반환금 145,850 0 145,850

○2021년 수소자동차 구매지원(이자포함)

139,142 0 139,142

○2021년 석면피해구제 지원사업(이자포함)

1,367 0 1,367

○2021년 생태계교란 생물 퇴치사업(이자포함)

481 0 481

139,141,980원

1,366,140원

480,350원
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부서: 환경과

정책: 재무활동(환경과)

단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 야간투시경 구입(이자포함)

968 0 968

○2021년 야생동물 피해방지단 지원(이자포함)

35 0 35

○2021년 야생동물 피해보상지원(이자포함)

3,857 0 3,857

967,270원

34,310원

3,856,900원

전년도이전 보조사업 반환금 2,898 0 2,898

802 반환금기타 2,898 0 2,898

01 국고보조금반환금 2,703 0 2,703

○2020년 저녹스버너 설치지원사업(이자포함)

39 0 39

○2020년 비산업부문사업장 온실가스 진단컨설

팅 지원(발생이자) 3 0 3

○2020년 전기자동차 폐배터리 회수관리(이자포

함) 1,636 0 1,636

○2020년 가정용 저녹스보일러 설치 지원사업(

이자포함) 68 0 68

○2018년 전기자동차 보급사업(이자포함)

491 0 491

○2018년 전기이륜차 보급사업(이자포함)

207 0 207

○2018년 전기버스 보급사업(이자포함)

259 0 259

38,770원

2,230원

1,635,750원

67,920원

490,970원

206,940원

258,080원

02 시ㆍ도비보조금반환금 195 0 195

○2020년 저녹스버너 설치지원사업(이자포함)

8 0 8

○2020년 가정용 저녹스보일러 설치 지원사업(

이자포함) 14 0 14

○2018년 전기자동차 보급사업(이자포함)

173 0 173

7,750원

13,590원

172,140원
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